Résultat opérationnel 282   286   +4

Résultat financier (56)  (63)  -7
Charges financières :   -7
M€ (changement de
présentation)

Impôts sur les résultats (80)  (79)  +1 Impact IAS 19 révisée

Résultat net part du Groupe 147   145   -2

Cette modification n'impacte significativement que les segments "Activités
aéronautiques" et "Commerces et services" :

 Impact sur le segment "Activités aéronautiques" :

En millions d'euros

S1 2012 publié
S1 2012

pro forma
Δ

Chiffre d'affaires   761 761 -

EBITDA

143   146   +3

Résultat opérationnel courant

25   28   +3

Résultat opérationnel

25   28   +3

1 Voir communiqué de presse publié le 7 août 2013 disponible sur le site www.aeroportsdeparis.fr
2 Résultat opérationnel courant majoré des dotations aux amortissements et des dépréciations d’immobilisations
nettes de reprises.

http://www.aeroportsdeparis.fr/

 8  Rapport financier semestriel au 30 juin 2013
   Aéroports de Paris

 Impact sur le segment "Commerces et services" :

En millions d'euros

S1 2012 publié
S1 2012

pro forma
Δ

Chiffre d'affaires   439 439 -

EBITDA

246   247   +1

Résultat opérationnel courant

202   203   +1

Résultat opérationnel

202   203   +1

Impact sur le bilan au 30 juin 2012

En millions d'euros
Au

30.06.2012
publié

Ajustement
Au 30.06.2012

pro forma

ACTIFS

Actifs non courants

7 613   -   7 613

Actifs courants   1 500   -   1 500

TOTAL DES ACTIFS

9 113   -   9 113

CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS

Capital

297   -   297

Primes liées au capital

543   -   543

Résultats non distribués

2 729   26   2 755

Autres éléments de capitaux propres

(1) - (1)

Total des capitaux propres

3 568   26   3 594

Emprunts et dettes financières à long terme 3 482   -   3 482

Provisions pour engagements sociaux - part à plus d'un an 327   (40)  287

Passif d'impôt différé

210   14   224

Autres passifs non courants   64   -   64

Passifs non courants

4 083   (26)  4 057

Passifs courants   1 461   -   1 461

TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS 9 113   - 9 113

 9  Rapport financier semestriel au 30 juin 2013
   Aéroports de Paris

Impact sur le bilan au 31 décembre 2012

En millions d'euros
Au 31.12.2012

publié
Ajustement

Au 31.12.2012
pro forma

ACTIFS

Actifs non courants

7 829   0   7 829

Actifs courants   1 554   -   1 554

TOTAL DES ACTIFS

9 383   0   9 383

CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS

Capital

297   -   297

Primes liées au capital

543   -   543

Actions propres  (2) - (2)

Résultats non distribués

2 898   28  2926

Autres éléments de capitaux propres

(4) (48) (52)

Total des capitaux propres

3 733   (20)  3 712

Emprunts et dettes financières à long terme

3 483   -   3 483

Provisions pour engagements sociaux - part à plus d'un
an

330   31   361

Passif d'impôt différé

212   (11)  202

Autres passifs non courants   74   -   74

Passifs non courants

4 099   20   4 120

Passifs courants   1 551   -   1 551

TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS

9 383   0   9 383

 10  Rapport financier semestriel au 30 juin 2013
   Aéroports de Paris

2.2.2. Comptes consolidés

En millions d'euros S1 2013
S1 2012

pro forma
Variation

2013 / 2012

Chiffre d'affaires 1 346 1 267 +6,2%

EBITDA 487 468 +4,1%

Résultat opérationnel courant 286 286 0,0%

Résultat opérationnel 286 286 0,0%

Résultat financier (67) (63) +7,7%

Résultat net part du Groupe 125 145 -13,9%

Chiffre d'affaires

En millions d'euros S1 2013
S1 2012

pro forma
Variation

2013 / 2012

Chiffre d'affaires 1 346   1 267   +6,2%

 Activités aéronautiques 791   761   +4,0%

[…]

Le taux utilisé pour l'actualisation de l'engagement est représentatif du taux de
rendement des obligations en euros de première catégorie pour des durées comparables
à celles des engagements concernés. Le taux a été déterminé en considérant des indices
de marché de taux des obligations notées AA disponibles à fin juin 2013 pour des durées
de 10 ans et plus.

Les tables de mortalité utilisées sont les suivantes :

- les tables TF et TH 06-08 (table de mortalité hommes/femmes 2006-2008) pour les
IFC et médailles d'honneur du travail ;

- les tables TGF05 et TGH05 (table par génération des femmes/hommes - version 2005)
pour les autres régimes.

Les principes retenus pour l'établissement des informations financières au 30 juin 2013
résultent de l'application de la révision de la norme IAS19 révisée.

11.2.1 Variation, décomposition et réconciliation des engagements,
des actifs et des passifs comptabilisés dans le bilan et impacts
sur le compte de résultat

(en milliers d'euros)

IFC

PARDA et

autres

mesures

d'âge

Retraite des

pompiers

Retraite à

prestation

définie

Couverture

santé

Médailles

d'honneur et

du travail

Total

Au

30.06.2013

Total

Au

31.12.2012

(retraité) (*)

Total

Au

31.12.2012

(publié)

Valeur actualisée de l'engagement à l'ouverture 236 646   12 589   2 666   31 495   94 508   1 394   379 298   300 219   300 219

Variation du périmètre de consolidation   -   -   -   -   -   -   -   231   231

Ecarts actuariels de la période   -   -   -   -   -   -   -   68 958   68 958

Actualisation de l'engagement 3 790   177   43   499   1 510   22   6 041   13 550   13 550

Droits acquis au cours de la période 6 747   759   21   604   -   33   8 164   13 196   13 196

Prestations servies (3 231)  (1 706)  (5)  (784)  (1 576)  (37)  (7 339)  (16 856)  (16 856)

Valeur actualisée de l'engagement à la clôture 243 952   11 819   2 725   31 814   94 442   1 412   386 164   379 298   379 298

Valeur de marché des actifs du régime à la clôture   -   -   -   (104)   -   -   (104)  (2 880)  (2 880)

Ecarts actuariels non comptabilisés   -   -   -   -   -   -   -   -   (50 229)

Coût des services passés non comptablisés   -   -   -   -   -   -   -   -   19 180

Passifs comptabilisés au bilan 243 952   11 819   2 725   31 710   94 442   1 412   386 060   376 418   345 369

Coût financier de l'actualisation de l'engagement 3 790   177   43   499   1 510   22   6 041   13 550   13 550

Rendement attendu des actifs financiers du régime   -   -   -   (14)   -   -   (14)  (36)  (28)

Amortissement des écarts actuariels   -   -   -   -   -   -   -   (120)  2 248

Coût des services passés   -   -   -   -   -   -   -   (6 444)

Coût des services rendus au cours de la période 6 747   759   21   604   -   33   8 164   13 196   13 196

Charge de la période 10 537   936   64   1 089   1 510   55   14 191   26 590   22 522

(*) Chiffres retraités conformément à l'IAS19 révisée (note 3.3) et au changement de méthode décrit en note 11.2.3

Taux d'actualisation 3.25%

Taux attendu de rendement des actifs du régime 3.25%

Hausse future des salaires 4.00% - 4.25% - 4.50%

Hausse future des dépenses de santé 4.00%

Age moyen de départ en retraite (*) 62 - 65 ans

(*) Une majoration des âges de départ a été prise en compte de manière à atteindre progressivement les

âges respectifs de 65 ans pour les catégories Cadres et Haute Maîtrise et 62 ans pour la catégorie

Employés et Maîtrise.

Au 30.06.2013

 31  Rapport financier semestriel au 30 juin 2013
   Aéroports de Paris

Les flux expliquant la variation des provisions sont les suivants :

11.2.2 Provisions pour engagements sociaux au bilan

Les provisions pour engagements sociaux ont évolué comme suit au passif du bilan :

(en milliers d'euros)

Dette

actuarielle

Juste valeur

des actifs de

couverture

Dette

actuarielle

nette IAS19

révisée

Provision

nette (publié)

Au 01.01.2012 300 219  (1 551) 298 668  341 173

Variation de périmètre 231   -   231  182

Effet de l'actualisation 13 550   -   13 550  13 550

Droits acquis au cours de l'exercice 13 196   -   13 196  13 196

Produits financiers   -   (36) (36) (36)

Ecarts actuariels de la période 68 958  364  69 322  14

Amortissements des écarts actuariels   -   -   -   2 248

Amortissements du coût des services passés   -   -   -   (6 444)

Flux de trésorerie:

 - Paiements aux bénéficiaires (16 856)   -   (16 856) (16 856)

 - Cotisations versées   -   (4 450) (4 450) (4 450)

 - Paiements reçus de tiers   -   2 793  2 793  2 793

Autres variations   -   -   -   -

Au 31.12.2012 379 298  (2 880) 376 418  345 369

Variation de périmètre   -   -   -

Effet de l'actualisation 6 041   -   6 041

Droits acquis au cours de l'exercice 8 164   -   8 164

Produits financiers   -   (14) (14)

Flux de trésorerie:

 - Paiements aux bénéficiaires (7 339)   -   (7 339)

 - Cotisations versées   -   -   -

 - Paiements reçus de tiers   -   2 790  2 790

Au 30.06.2013 386 164  (104) 386 060

(en milliers d'euros)

1er

semestre

2013

1er

semestre

2012 (*)

Provisions au 1er janvier (publié) 345 369  341 173

- Impact IAS 19 révisée 31 049  (42 505)

Provisions au 1er janvier (retraité) 376 418  298 668

Augmentations : 14 191  13 362

 - Dotations d'exploitation 8 164  6 639

 - Dotations financières 6 027  6 723

Diminutions : (4 549) (9 201)

 - Provisions utilisées (4 549) (9 201)

Provisions au 30 juin 386 060  302 829

Dont :

 - Part non courante 370 607  287 384

 - Part courante 15 453  15 445

(*) Chiffres retraités conformément à l'IAS19 révisée (note 3.3) et au changement de méthode décrit en

[…]

coût des services rendus en résultat opérationnel, du coût de l'actualisation de
l'engagement en résultat financier. Jusqu'en 2012, la charge était intégralement
enregistrée en résultat opérationnel.

11.2.3.1 Impact sur les capitaux propres au 31/12/12 de l'IAS19 révisée

L'adoption de la norme IAS 19 révisée, rétrospectivement au 01/01/12, a généré les
évènements suivants :

- Intégration au 01/01/12 des éléments non reconnus (écarts actuariels et coûts des
services passés) soit une diminution des engagements sociaux de 43 M€.

- Augmentation de la dotation de l'année de 4 M€

- Reconnaissance des gains et pertes actuariels au titre de 2012 directement en
capitaux propres, soit une augmentation de 69 M€  de l'engagement.

(en milliers d'euros)

Provision

IAS19 au

31/12/11

(publié)

Intégration

des

éléments

non

reconnus au

31/12/11

Provision

IAS19 au

01/01/12

(retraité)

Différence

de charge

1er

semestre

2012

Reconnaiss

ance des

Gains et

Pertes au

1er

semestre

2012

Dotation au

1er

semestre

2012

(publié)

Provision

IAS19

révisée

30/06/12

Impact sur les Capitaux Propres de l'adoption des

nouvelles modalites IAS 19 Révisée
341 173   (42 505)  298 668   2 745   -   1 416   302 829

(en milliers d'euros)

Provision

IAS19 au

31/12/11

(publié)

Intégration

des

éléments

non

reconnus au

31/12/11

Provision

IAS19 au

01/01/12

(retraité)

Différence

de charge

2012

Reconnaiss

ance des

Gains et

Pertes 2012

Dotation de

l'exercice

2012

(publié)

Provision

IAS19

révisée

31/12/12

Impact sur les Capitaux Propres de l'adoption des

nouvelles modalites IAS 19 Révisée
341 173   (42 505)  298 668   4 068   69 454   4 228   376 418

 33  Rapport financier semestriel au 30 juin 2013
   Aéroports de Paris

11.2.3.2 Etat consolidé de la situation financière

ACTIFS

(en milliers d'euros)

Immobilisations incorporelles 74 037   -   74 037

Immobilisations corporelles 5 820 385   -   5 820 385

Immeubles de placement 410 593   -   410 593

Participations dans les entreprises mises en équivalence 1 154 177   -   1 154 177

Autres actifs financiers non courants 152 638   -   152 638

Actifs d'impôt différé 1 142   -   1 142

Actifs non courants 7 612 972   -   7 612 972

Stocks 14 864   -   14 864

Clients et comptes rattachés 622 040   -   622 040

Autres créances et charges constatées d'avance 103 493   -   103 493

Autres actifs financiers courants 104 579   -   104 579

Actifs d'impôt exigible 6 667   -   6 667

Trésorerie et équivalents de trésorerie 647 970   -   647 970

Actifs courants 1 499 613   -   1 499 613

TOTAL DES ACTIFS 9 112 585   -   9 112 585

CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS

(en milliers d'euros)

Capital 296 882   -   296 882

Primes liées au capital 542 747   -   542 747

Actions propres   -   -   -

Résultats non distribués 2 729 049  26 071  2 755 120

Autres éléments de capitaux propres (712)   -   (712)

Capitaux propres - part du Groupe 3 567 966  26 071  3 594 037

Participations ne donnant pas le contrôle 220   -   220

Total des capitaux propres 3 568 186  26 071  3 594 257

Emprunts et dettes financières à long terme 3 482 241   -   3 482 241

Provisions pour engagements sociaux - part à plus d'un an 327 144  (39 760) 287 384

Passif d'impôt différé 210 086  13 689  223 775

Autres passifs non courants 63 686   -   63 686

Passifs non courants 4 083 157  (26 071) 4 057 086

Fournisseurs et comptes rattachés 409 373   -   409 373

Autres dettes et produits constatés d'avance 556 973   -   556 973

Emprunts et dettes financières à court terme 411 003   -   411 003

Provisions pour engagements sociaux - part à moins d'un an 15 445   -   15 445

Autres provisions courantes 67 940   -   67 940

Passif d'impôt exigible 508   -   508

Passifs courants 1 461 242   -   1 461 242

TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS 9 112 585   -   9 112 585

Au

30.06.2012

publié
Ajustement

Au

30.06.2012

retraité

Au

30.06.2012

publié
Ajustement

Au

30.06.2012

retraité

 34  Rapport financier semestriel au 30 juin 2013
   Aéroports de Paris

ACTIFS

(en milliers d'euros)

Immobilisations incorporelles 94 438   -   94 438

Immobilisations corporelles 6 027 544   -   6 027 544

Immeubles de placement 404 707   -   404 707

Participations dans les entreprises mises en équivalence 1 144 786   -   1 144 786

Autres actifs financiers non courants 154 983   -   154 983

Actifs d'impôt différé 2 195  119  2 314

Actifs non courants 7 828 653  119  7 828 772

Stocks 15 776   -   15 776

Clients et comptes rattachés 512 160   -   512 160

Autres créances et charges constatées d'avance 106 098   -   106 098

Autres actifs financiers courants 111 252   -   111 252

Actifs d'impôt exigible 11 687   -   11 687

Trésorerie et équivalents de trésorerie 797 122   -   797 122

Actifs courants 1 554 094   -   1 554 095

TOTAL DES ACTIFS 9 382 748  119  9 382 867

CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS

(en milliers d'euros)

Capital 296 882   -   296 882

Primes liées au capital 542 747   -   542 747

Actions propres (1 751)   -   (1 751)

Résultats non distribués 2 898 309  27 872  2 926 181

Autres éléments de capitaux propres (3 723) (48 243) (51 966)

Capitaux propres - part du Groupe 3 732 464  (20 371) 3 712 093

Participations ne donnant pas le contrôle 158   -   158

Total des capitaux propres 3 732 622  (20 371) 3 712 250

Emprunts et dettes financières à long terme 3 483 011   -   3 483 011

Provisions pour engagements sociaux - part à plus d'un an 329 921  31 049  360 970

Passif d'impôt différé 212 388  (10 559) 201 829

Autres passifs non courants 73 775   -   73 775

Passifs non courants 4 099 095  20 490  4 119 585

Fournisseurs et comptes rattachés 459 561   -   459 561

Autres dettes et produits constatés d'avance 523 441   -   523 441

Emprunts et dettes financières à court terme 470 230   -   470 230

Provisions pour engagements sociaux - part à moins d'un an 15 448   -   15 448

Autres provisions courantes 81 821   -   81 821

Passif d'impôt exigible 530   -   530

Passifs courants 1 551 031   -   1 551 031

TOTAL DES CAPITAUX PROPRES ET PASSIFS 9 382 748  119  9 382 867

Au

31.12.2012

publié

Au

31.12.2012

retraité

Au

31.12.2012

publié

Au

31.12.2012

retraité

Ajustement

Ajustement

 35  Rapport financier semestriel au 30 juin 2013
   Aéroports de Paris

11.2.3.3 Compte de résultat

11.2.3.4 Information sectorielle

(en milliers d'euros)

1er

semestre

2012 publié

Impact du

changement

de méthode

IAS 19

révisée

1er

semestre

2012 retraité

Produit des activités ordinaires 1 267 303   -   1 267 303

Autres produits opérationnels courants 10 347   -   10 347

Production immobilisée et stockée 31 401   -   31 401

Achats consommés (56 328)   -   (56 328)

Charges de personnel (360 386) 6 723  (2 745) (356 408)

Autres charges opérationnelles courantes (433 927)   -   (433 927)

Dotations et dépréciations nettes de reprises (184 865)   -   (184 865)

Résultat des entreprises mises en équivalence opérationnelles 8 774   -   8 774

Résultat opérationnel 282 320  6 723  (2 745) 286 297

Produits financiers 41 759   -   41 759

Charges financières (97 646) (6 723)   -   (104 369)

Résultat financier (55 886) (6 723)   -   (62 610)

Résultat des entreprises mises en équivalence non opérationnelles 851   -   851

Résultat avant impôt 227 284   -   (2 745) 224 538

Impôts sur les résultats (80 084) 945  (79 139)

Résultat net des activités poursuivies 147 201   -   (1 800) 145 399

Résultat de la période 147 201   -   (1 800) 145 399

Résultat attribuable aux participations ne donnant pas le contrôle (13) (13)

Résultat attribuable aux propriétaires de la société mère 147 214   -   (1 800) 145 412

Résultats par action attribuables aux  propriétaires de la société mère :

Résultat de base par action (en euros) 1,49  1,47

Résultat dilué par action (en euros) 1,49  1,47

Résultats des activités poursuivies par action

attribuables aux propriétaires de la société mère :

Résultat de base par action (en euros) 1,49  1,47

Résultat dilué par action (en euros) 1,49  1,47

(en milliers d'euros)

Activités

aéronautiques

Commerces &

services
Immobilier

Participations

aéroportuaires

Autres

activités

Eliminations

inter-secteurs

& Non Affecté

Total

Produit des activités ordinaires 760 559   439 192   124 688   6 164   113 038   (176 338)  1 267 303

 - dont produits réalisés avec des tiers 759 039   338 770   100 169   5 633   63 692   -   1 267 303

 - dont produits inter-secteur 1 520   100 422   24 519   531   49 346   (176 338)   -

EBITDA 143 377   246 348   73 647   (281)  884   -   463 975

Dotations aux amortissements (118 596)  (46 599)  (18 595)  (142)  (6 497)   -   (190 429)

Autres produits (charges) sans contrepartie en trésorerie 2 236   2 958   3 937   -   (2 942)  (625)  5 564
Résultat des entreprises mises en équivalence

opérationnelles   -   2 597   (736)  6 913   ()   -   8 774

Résultat opérationnel courant 24 781   202 346   54 316   6 491   (5 614)   -   282 320

Résultat opérationnel 24 781   202 346   54 316   6 491   (5 614)   -   282 320

Résultat financier (55 886)

Résultat des entreprises mises en équivalence non

opérationnelles
851

Impôt sur les sociétés (80 084)

Résultat de la période des activités poursuivies 147 201

Résultat net des activités non poursuivies   -

Résultat de la période 147 201

() Dont SCHIPHOL GROUP pour 6.913 K€ et TAV Airports pour 0 k€

1er semestre 2012 publié

(en milliers d'euros)

Activités

aéronautiques

Commerces &

services
Immobilier

Participations

aéroportuaires

Autres

activités

Eliminations

inter-secteurs

& Non Affecté

Total

Produit des activités ordinaires 760 559   439 192   124 688   6 164   113 038   (176 338)  1 267 303

 - dont produits réalisés avec des tiers 759 039   338 770   100 169   5 633   63 692   -   1 267 303

 - dont produits inter-secteur 1 520   100 422   24 519   531   49 346   (176 338)   -

EBITDA 146 223   247 362   73 717   (281)  932   -   467 953

Dotations aux amortissements (118 596)  (46 599)  (18 595)  (142)  (6 497)   -   (190 429)

Autres produits (charges) sans contrepartie en trésorerie 2 236   2 958   3 937   -   (2 942)  (625)  5 564

Résultat des entreprises mises en équivalence

opérationnelles
   -   2 597   (736)  6 913

()
   -   8 774

Résultat opérationnel courant 27 627   203 360   54 386   6 490   (5 566)   -   286 297

Résultat opérationnel 27 627   203 360   54 386   6 490   (5 566)   -   286 297

Résultat financier (62 610)

Résultat des entreprises mises en équivalence non

opérationnelles
851

Impôt sur les sociétés (79 139)

Résultat de la période des activités poursuivies 145 399

Résultat net des activités non poursuivies   -

Résultat de la période 145 399

(*) Chiffres retraités conformément à l'IAS19 révisée (note 3.3) et au changement de méthode décrit en note 11.2.3

() Dont SCHIPHOL GROUP pour 6.913 K€ et TAV Airports pour 0 k€

1er semestre 2012 (*)

 36  Rapport financier semestriel au 30 juin 2013
   Aéroports de Paris

11.2.3.5 Tableau de flux de trésorerie